— 1 —

湖北经济学院法商学院文件
鄂法商〔2019〕83 号

关于印发《湖北经济学院法商学院教学机构
优化调整方案》的通知

院内各单位：

《湖北经济学院法商学院教学机构优化调整方案》已经学

院董事会审定，现印发实施。

湖北经济学院法商学院

2019 年 8 月 28 日

— 2 —

湖北经济学院法商学院教学机构
优化调整方案

学院现设教学系部 14 个和 1 个国际教育学院，根据各系学

生数的多少合署为 7 个综合办公室办公，虽体现了精简的原则，

但存在合署后的二级教学单位名称不规范、专业学科相关度不

高、师生归属感不强、不利于专业建设发展等诸多问题。

为全面落实全国教育大会精神和教育部、湖北省本科教育

大会精神，进一步理顺学科与专业、专业与课程的关系，进一

步加强专业建设，强化办学特色，提高人才培养质量，更好地

适应建设特色鲜明的高水平独立学院的发展目标要求，经学院

研究并报董事会同意，现就学院教学机构优化调整如下：

一、基本原则

（一）适应社会需要，凸显办学特色。有利于学科的支撑

与资源共享，有利于专业建设、课程建设，提高人才培养质量。

（二）注重科学规范，促进融合协同。有利于整合教学科

研资源形成团队力量，提高教学科研水平。

（三）遵循精简高效，加强人才培养。有利于强化目标管

理，提高管理效能，提升办学水平和能力。

（四）体现分级管理，强化系部建设。有利于学院、系部

坚持学生中心，加强内涵建设，提高人才培养能力。

— 3 —

二、教学机构设置

根据学院发展实际与管理需要，按学院、系部建制模式运

行。系部设置必须具备一个以上的本科专业，原则上按教育部

2012 年颁布的本科专业目录中学科类目设置，以相关学科命名。

（一）系部教学机构设置

1.系部教学机构遵循学院章程、运行管理办法、管理实际需

要和系部权责设置，按独立设置的院内二级单位运行，设置 9

个建制系部和 1 个国际教育学院。系部主要负责教育教学、科

研及师生党建与思想政治教育、日常管理等工作。

教学机构设置情况表

序号 系部名称 现开设专业

1 金融系

金融学

金融学(AFP资格创新班)

投资学

税收学

金融管理（专科）

2 会计系

会计学(注册会计师)

财务管理

审计学

会计（专科）

3 工商管理系

工商管理

市场营销（SCPM）

人力资源管理

物流管理(电商物流)

工程管理(项目管理)

— 4 —

工程造价

国际经济与贸易

国际贸易实务

工商企业管理（专科）

市场营销（专科）

4 旅游与酒店管理系

烹饪与营养教育

烹调工艺与营养（专科）

酒店管理

5 传媒与艺术设计系

播音与主持艺术

视觉传达设计

环境设计

产品设计

动画

广告设计与制作（专科）

6 信息管理与工程系

电子商务

计算机科学与技术(软件工程)

计算机应用技术（专科）

7 文法系

英语(经贸英语)

商务英语

翻译

法学（经济法）

8 思想政治理论课部 ——

9 体育课部 （与湖北经济学院共设共享）

10 国际教育学院
会计（中外合作办学项目)

金融管理（中外合作办学项目)

（二）系部内设机构

1.系部内设综合办公室。综合办公室负责系部与学院各职

能部门的沟通，负责协调和落实系部的教育教学管理、科研管

— 5 —

理、学生管理、党建与思想政治工作、共青团、工会、行政管

理等日常工作。

2.系部根据教学科研需要设立教研室。根据学院和系部工

作要求，教研室负责执行专业教学计划，保质保量的按时完成

系部所规定的教学任务，开展教学组织管理、课程建设与教学

研究、科学研究与学术交流、师资管理与培养等工作。

（三）系部工作人员的配置

1.各系设主任、副主任、党总支书记（或副书记）。

2.根据系部学生人数、教职工人数和工作需要，可设综合办

公室主任、副主任、团总支书记等岗位。

3.学生思想政治教育人员按本科学生人数 1：180、专科学

生人数 1:160 比例配备，学生不足规定比例的配备 1 人。

— 6 —

湖北经济学院法商学院办公室 2019 年 8 月 28 日印发